UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA ÚSTAVNÍHO PRÁVA

**ÚSTAVNĚPRÁVNÍ VYMEZENÍ KONTROLNÍCH
MECHANISMŮ ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D.

Diplomant: Libor Dušek

Praha, duben 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Libor Dušek

Poděkování

Děkuji panu JUDr. PhDr. Marku Antošovi, PhD., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné rady při zpracování této práce.

Obsah

Úvod 3
1. Platná právní úprava, judikatura, případy z praxe 4
1.1 Úvod k platné úpravě 4
1.2 Neplatnost smluv uzavřených územní samosprávou 4
1.3 Práva občanů 6
1.4 Případy z praxe 6
1.4.1 Tábor 7
1.4.2 Cheb 10
1.5 Judikatura 12
1.5.1 Naléhavý právní zájem a aktivní věcná legitimace 12
1.5.2 Každý občan obce nebo kraje 13
1.5.3 Každá fyzická osoba 15
1.5.4 Potenciální zájemce 15
1.6 Nejnovější judikatura 16
1.6.1 Praha 5 16
1.6.2 Cheb 17
1.7 Závěr – nedostatky současného systému 19
2. Historický exkurz 21
2.1 Úvod do historického exkurzu 21
2.2 Počátky práva na samosprávu 21
2.3 Obnovení územní samosprávy v roce 1990 – návrat k tradici 22
2.4 Právní úprava v ČSR (1918-1938) 22
2.4.1 Samosprávný dohled 24
2.4.2 Kontrola občany, poplatníky a dalšími osobami 25
2.4.3 Správní dozor 28
2.4.4 Obecní finanční komise 29
2.4.5 Systém schvalování dohlédacími úřady 30
2.4.6 Další mechanismy 31
2.5 Závěr – v historii kontrolní mechanismy fungovaly 31
3. Zahraniční právní úprava 33
3.1 Slovenská republika 33
3.1.1 Ústavní vymezení kontroly územních samospráv 33
3.1.2 Nejvyšší kontrolní úřad Slovenské republiky 34
3.1.3 Žalobní právo občana územní samosprávy 34
3.1.4 Žalobní právo prokurátora 36
3.1.5 Povinnost správy katastru přezkoumat platnost smluv 36
3.1.6 Případ Horná Mariková 37
3.1.7 Shrnutí systému kontroly na Slovensku 39
3.2 Spolková republika Německo 40
3.2.1 Ústavní vymezení kontroly územních samospráv 40
3.2.2 Druhy dohledu 41
3.2.3 Spor o možnost dohledu mezi samosprávnými celky navzájem 42
3.2.4 Ústavní vymezení kontroly hospodaření obcí v Sasku 42
3.2.5 Zákonná a podzákonná úprava kontroly hospodaření obcí v Sasku 43
3.2.6 Shrnutí systému v Německu 45
3.3 Co plyne ze zahraniční úpravy? 45

4. Pokusy o změnu právní úpravy..... 47
4.1 Protikorupční strategie 2006 47
4.2 Protikorupční strategie 2011 47
4.3 Shrnutí..... 49
5. De constitutione lata nebo de lege ferenda?..... 50
5.1 Ústavněprávní výklad 50
5.2 Inspirace z historie 51
5.3 Politická odpovědnost..... 52
5.4 Státní dozorující orgány 53
5.5 Inspirace ze zahraničí..... 54
5.6 Občané 55
5.7 Změna Ústavy není nutná, změna zákona ano..... 56
Závěr 57
Seznam zkratk..... 59
Seznam literatury 61
Resumé..... 65
Summary 66

Úvod

V období mého gymnaziálního studia v Chebu jsem poprvé začal v širších souvislostech vnímat fungování územní samosprávy. Asi v 17 letech jsem s jistou mírou překvapení rozpoznával, že vedení obce stojí na odlišných principech, než řízení soukromých subjektů v ryze podnikatelském prostředí, v němž jsem díky mé rodině vyrůstal. Zatímco v soukromém sektoru bývá „samozřejmostí“ jednat v zájmu majitelů, u samospráv tomu tak často není. Představitelé samosprávy z povahy věci nejsou majitelem obcí nebo krajů, nejsou ani s vlastníkem nijak úzce propojeni a vlastník je nemůže z důvodu nespokojenosti s jejich jednáním odvolat. Jsou pouze správci veřejného majetku a formálními reprezentanty samosprávného celku, kteří mají zajištěn čtyřletý mandát.

Díky této nejistotě souladu zájmů je proto nezbytné, aby ochrana zájmů skutečných majitelů samosprávných celků, tedy všech obecních nebo krajských občanů požívajících právo na samosprávu, byla zaručena, chráněna a případně důsledně vymáhána. Přestože za tímto účelem zákony vymezují pravidla pro hospodaření obcí a krajů, nabyl jsem postupně dojmu, že tato pravidla nejdou účinně vymáhat. Cílem této práce je zodpovědět, zda existují účinné kontrolní mechanismy, které jsou schopny dodržování zákonnosti zaručit, zda vyplývají z Ústavou garantovaného práva na samosprávu a popř. v jaké podobě je lze začlenit do českého právního řádu.

Téma územní samosprávy kontinuálně sleduji a aktivně se k němu vracím v průběhu celého studia na právnické fakultě.¹

¹ V roce 2011 jsem s prací „Právo občana domáhat se neplatnosti smluv uzavřených obcí či krajem“ zvítězil ve IV. ročníku Studentské vědecké a odborné činnosti Právnické fakulty UK (dále jen „SVOČ“), v kategorii Ústavní právo. Tato diplomová práce je její podstatně rozšířenou navazující verzí. Rozšíření spočívá zejména ve zpracování aktuální judikatury a legislativních změn, v historickém exkurzu, v komparaci s právním řádem Německa a Slovenska a v některých dalších postřezích. Vedle práce SVOČ je v diplomové práci využit i můj článek „Ústavní soud vymezuje mantinely pro správu obcí“ publikovaný v září 2012 v odborném časopise pro veřejnou správu Moderní obec, stejně jako můj příspěvek na téma „Co je obsahem práva na samosprávu a komu takové právo náleží?“, který byl v prosinci 2012 publikován ve sborníku Výkonná a soudní moc v demokratickém právním státě.

1. Platná právní úprava, judikatura, případy z praxe

1.1 Úvod k platné úpravě

Ochrana hospodárnosti a zákonnosti v právních předpisech územních samospráv² je v České republice z velké části postavena na neplatnosti nezákonných (a mnohdy z toho plynoucích nehospodárných) právních úkonů těchto celků. Ustálená judikatura Nejvyššího soudu ČR v současné době neumožňuje občanům územních samosprávných celků domáhat se neplatnosti smluv, u kterých je smluvní stranou ta obec nebo kraj, do jejichž zastupitelských orgánů má občan volební právo a do jejichž veřejných rozpočtů má povinnost odvádět daně a poplatky. A právě v diskusi nad absencí tohoto kontrolního mechanismu se střetávají dva náhledy na Ústavou chráněné právo na samosprávu – hledisko nerušené a stabilně fungující správy věcí veřejných prostřednictvím občany volených zástupců (nerušený výkon zastupitelské demokracie) proti hledisku dostatečné ochrany zájmu občanů při selhávání volených zástupců (silná občanská společnost).

1.2 Neplatnost smluv uzavřených územní samosprávou

Povinnosti územních samosprávných celků při hospodaření s veřejným majetkem ukládají tři základní zákony. Jsou jimi zákon č. 128/2000 Sb. o obcích, zákon č. 129/2000 Sb. o krajích a zákon č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze.

Neplatnosti smluv uzavřených obcí se věnují §§ 38 – 41 zákona o obcích (obdobně §§ 17 - 23 u krajského zřízení a §§ 34 – 36 zákona o hl. m. Praze). Vedle obecných norem upravujících např. účelnost a hospodárnost využívání nebo ochranu veřejného majetku, regulují předpisy i konkrétnější věci, u nichž porušení povinnosti je sankcionováno relativní nebo absolutní neplatností.


[…]


¹⁴⁰ Viz poznámka č. 136

této zákonné úpravy spočívá právě v ochraně před neúčelným a ne hospodárným nakládáním s veřejným majetkem.

Dnes tedy neexistuje žádný státem zaručený nápravný mechanismus. Jednoznačně je tak potlačována zásada občanské společnosti a ve svém důsledku se bortí samotný smysl práva na samosprávu. Soudy tolerované a žádným mechanismem nenapravitelné protiprávní stavy jdou totiž prokazatelně proti potřebám občanů, kvůli nimž ústavodárce samosprávné celky zřídil, proti elementárním principům právního státu.

Z ústavněprávního hlediska se proto jeví jako žádoucí, aby soudní moc začala respektovat dostatečnou ingerenci veřejného práva do soukromoprávních úkonů územních samosprávných celků coby veřejnoprávních korporací a uznala aktivní věcnou legitimaci jejich občanů.

5.7 Změna Ústavy není nutná, změna zákona ano

Z důvodu relativní stručnosti Ústavy ČR považuji za nezbytné, aby její jednotlivá ustanovení, ale i ustanovení zákonných a podzákonných předpisů byla vykládána extenzivně v duchu základních ústavních principů. Z tohoto pohledu vnímám ústavní zakotvení práva občanů na samosprávu a vymezení územních samosprávných celků jako dostatečné. Zákonná úprava účinných kontrolních mechanismů v takovém případě z ústavního práva na samosprávu vyplývá.

Ani platné zákonné normy by nemusely být nutně měněny, kdyby tak obecné soudy postupovaly v otázce vymáhání absolutní neplatnosti právních úkonů obcí a krajů. Ve většině uvedených případů tomu však tak nebylo. Proto jsem toho názoru, že změna obecního a krajského zřízení je nutná.

Závěr

Na základě výše popsaných skutečností z aktuální ústavněprávní a zákonné úpravy, praxe a judikatury, ale i z historie a zahraničních úprav, jsem se pokusil popsat funkční kontrolní mechanismy ve světle příslušných ústavních zákonů.

Nelze souhlasit s náhledem většiny soudů, že právní úkony učiněné obcí nebo krajem mají výlučně soukromoprávní charakter. V souladu s ústavními principy spatřuji ingerenci veřejnoprávních nároků občanů do soukromoprávních úkonů jako nutnou. Smyslem samotného práva na samosprávu je totiž jednoznačné posílení práv občanů, (tj. osobního základu samosprávy) na určitém specifickém území (tzv. územní základ), na rozdíl od vztahu občana a státu jako celku, který jako svrchovaný suverénní celek disponuje řadou nezávislých kontrolních orgánů a na vrcholné úrovni navíc i podstatně vyspělejší strukturou občanské (popř. mediální) kontroly. Uvedený výklad Nejvyššího soudu a jednoho senátu Ústavního soudu proto považuji za ústavně nekonformní.

Právní řád a ústavní pořádek České republiky tedy dle mého názoru dává možnost soudům přiznávat aktivní věcnou legitimaci občanům samospráv u neplatných smluv nakládajících s veřejným majetkem. Potvrzují to rovněž opakující se rozsudky nižších soudních instancí. Přesto vnímám posílení takové možnosti formou výslovného zakotvení v zákoně jako žádoucí a nezbytné.

Z práce vyplývá, že volnost obcí a krajů při nakládání s majetkem je v porovnání s historií i sousedními zeměmi nebývalá. To potvrzuje i názor Josefa Vedrala z roku 2010, jeden z mála současných odborných komentářů v tomto tématu, který reflektuje historický vývoj a právní stav v okolních státech. „Naše územní samospráva se v oblasti finanční autonomie těší (z hlediska historického srovnání ale i z hlediska srovnání s úpravami jiných evropských států) poměrně značné volnosti, a to již od r. 1990. Omezující opatření uplatňovaná u nás ve vztahu k místní samosprávě v minulosti (předchozí schvalování některých finančních rozhodnutí „vyšší“ samosprávou nebo dohlédacími úřady či existence finančních komisí konstituovaných podle zákona č. 76/1919 Sb.) jsou dnes jen těžko představitelná, určitá veřejnoprávní omezení územních samosprávních celků při nakládání s jejich majetkem však plynou ze samotného charakteru územních samosprávních celků jako veřejnoprávních korporací,“ vyjadřuje svůj názor člen katedry správního práva na pražské právnické fakultě. Vedral pak uzavírá, že „nalezení odpovídající míry těchto omezení při

současném respektování autonomie územní samosprávy (tak, aby „Ústavou obecně vyjádřené právo na samosprávu nebylo zákonodárcem vyprázdněno“) je tak další výzvou stojící před reformující se územní samosprávou.“¹⁴¹

Výraz „reformující se územní samospráva“ lze však po porovnání vládních záměrů a strategií (od roku 2006 až do současnosti) s jejich reálnými výsledky vnímat jako protimluv. Bude proto zajímavé do budoucna dále sledovat vývoj Ústavou garantovaného práva na samosprávu, možná i ve formě judikatury pléna Ústavního soudu. Osobně se domnívám, že budoucnost je nakloněna vyvážení práv občanů územních samospráv s jejich povinnostmi odvádět do obecní kasy daně a poplatky.

Současný stav naznačuje, že občanská společnost se bude muset o takové vyvážení práv a povinností ještě přičinit, ať už složitou cestou jednotlivců k Ústavnímu soudu nebo ještě složitější cestou veřejných apelů na zákonodárce napříč politickým spektrem. Ostatně, jako už tomu bylo již v březnu roku 1848, na veřejném shromáždění občanů ve Svatováclavských lázních v Praze.

¹⁴¹ Vedral J., K ústavním základům územní samosprávy v Ústavě České republiky, ASPI – původní nebo upravené texty pro ASPI, LIT35957CZ, 1.6.2010.
