Posudek vedoucího diplomové práce:

Ústavněprávní vymezení kontrolních mechanismů územních samosprávných celků (Libor Dušek)

Předložená práce má rozsah 69 normostran vlastního textu včetně 141 poznámek pod čarou, což odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, resp. je přesahuje. Skládá se z úvodu, pěti kapitol, které se dále člení do podkapitol, a závěru. V úvodu je stručně představeno téma práce a motivace autora, po čemž bezprostředně následuje rozbor stávající právní úpravy a několika problematických ukázek jejího fungování v praxi, včetně související judikatury (kap. 1). Následuje historická (kap. 2) a mezinárodní (kap. 3) komparace, přehled dosavadních snah o změnu právní úpravy (kap. 4), právní analýza (kap. 5) a závěr. Ústřední otázkou, kterou si práce klade, je zda „*existují účelné kontrolní mechanismy, které jsou schopny... [zaručit dodržování zákonných pravidel pro hospodaření obcí, chránících jejich občany], zda vyplývají z Ústavou garantovaného práva na samosprávu a popř. v jaké podobě je lze začlenit do českého právního řádu*“ (str. 3).

Čím je práce lepší, tím méně prostoru je třeba k jejímu posouzení. Tento posudek bude velmi stručný. Předložená práce je po mém soudu mimořádně kvalitní, a to z řady ohledů. Na prvním místě bych rád ocenil, že je výsledkem dlouhodobého odborného zájmu diplomanta, který se tématu soustavně věnoval několik let: jeho práce věnovaná jednomu z dílčích subtémat v akademickém roce 2010/11 zvítězila ve fakultní soutěži SVOČ v oboru ústavního práva, k tématu navíc publikoval článek v recenzovaném časopisu a stať ve sborníku studentských prací. Jeho zájem má i osobní rovinu, ale je třeba ocenit, že ve své práci dokázal tyto složky odlišit, resp. si udržet potřebný odstup. Výhodou práce je také její relativně úzké téma (v podstatě jde o jedinou právní otázku), které je ovšem rozpracované do mimořádné hloubky, což kontrastuje s obvyklým přístupem. Práce je navíc velmi původní: na první pohled by snad mohl překvapit relativně nízký okruh použité literatury, což je však způsobeno tím, že se tomuto problému dosud nikdo soustavně nevěnoval. Oč méně knih a článků diplomant cituje, o to podrobněji pracuje s primárními prameny, především se současnou i historickou judikaturou. Ocenit je navíc třeba i skutečnost, že jde o vsutku multidisciplinární práci, v níž se prolíná problematika ústavního, správního a občanského práva, doplněná navíc i o právní dějiny.

Velmi oceňuji také použitou metodu, jež se odráží i ve struktuře práce. Namísto obsáhlých teoretických a historických úvodů práce začíná velmi konkrétním popisem současné právní úpravy, kterou bezprostředně konfrontuje s kontroverzními případy z praxe, jež ukazují její nedostatky, a na tomto podkladě pak kritizuje i související judikaturu a dochází k dobře vyargumentovanému závěru, že současný stav je nevyhovující. Řečeno autorovými slovy, „*systém absolutně neplatných smluv, na němž obecní a krajská zřízení staví ochranu hospodárnosti a zájmu občanů, se přístupem obecných soudů stal ,bezzubým*“ (str. 19). Teprve poté následuje historický exkurs, který velmi podrobně zkoumá stav v období

Rakouska-Uherska a 1. republiky, přičemž pracuje především s dobovou judikaturou, a mezinárodní komparace. Ani jedna z těchto částí není samoučelná, nýbrž organicky zapadá do struktury práce a slouží k poznání, zda (a jak) se přístupy k řešení ústřední otázky liší, což je podepřeno i dílčím shrnutím na konci každé kapitoly, jež vysvětluje, jaký je význam zjištěných poznatků pro řešení celkové výzkumné otázky práce.

V rámci diskuse při ústní obhajobě bych doporučoval se zaměřit na následující otázky:

1. Na str. 53-54 diplomant diskutuje možnost rozšíření státního dozoru, kterou považuje za ústavně konformní, vzhledem k současné absenci příslušných úřadů ji však „těžko představitelnou“. Přestože nejde o totožný institut, jaký je autorův názor na případné rozšíření působnosti Nejvyššího kontrolního úřadu i na hospodaření územních samosprávných celků, jež je v současné době předmětem opakovaných legislativních návrhů?
2. Ve shodě např. s J. Vedralem diplomant argumentuje, že k vlastnictví obce nelze přistupovat jen z ryze soukromoprávního pohledu (a zastupitelské orgány snad dokonce považovat za obdobu akcionáře v obchodní společnosti), neboť obec není soukromoprávní, nýbrž veřejnoprávní korporací, což zdůvodňuje potřebu určitých omezení. Anž bych s tímto tvrzením chtěl polemizovat, je možné se v této souvislosti vypořádat s čl. 11 odst. 1 Listiny základních práva svobod, podle něhož má „*vlastnické právo všech vlastníků stejný zákonný obsah a ochranu*“?

Práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnotit stupněm **výborně**.

V Budapešti dne 8. května 2013

JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D.